关于做好新教师见习期满考核和转正定级工作的通知

市直各学校：
为加强市直学校教师队伍管理，切实做好2023-2024学年度新教师见习期满考核和转正定级工作，现将有关事项通知如下：
一、考核对象
市教育局直属学校2023年新招聘试用期满一年的普通高校毕业生。
二、考核等次及内容
新教师见习期满考核结果分为合格和不合格两个等次，主要考核新教师在见习期间德、能、勤、绩、廉等方面的综合表现。
1. 确定为合格等次须具备下列条件：
（1）思想政治素质较好，能够贯彻落实党的路线、方针、政策，遵守国家法律法规；
（2）能够正常履行职责，完成本职工作；
（3）责任心强，工作积极，作风较好；
（4）道德品行较好，廉洁自律。
2.师德师风不良或具有下列情形之一的，应确定为不合格等次：
（1）思想政治素质较差的；
（2）无法正常履行职责、完成本职工作的；
（3）工作责任心或工作作风较差的；
（4）道德品行较差，存在不廉洁问题的；
（5）其他不宜确定为合格等次情形的。
三、考核方法
以学校为单位进行考核，结合被考核人一年来的工作总结，在同行评价、学生或家长测评的基础上，组织新教师填写《高等学校毕业生见习期考核鉴定表》（附件1），并对被考核人量化打分（百分制），提出综合考核意见。
四、有关要求
1.对新教师见习期满的考核工作，是学校管理工作的重要内容，各学校要加强领导，落实专人负责，坚持实事求是，严格按原则办事，按时做好新教师见习期满的考核工作。于8月31日前，将《高等学校毕业生见习期考核鉴定表》（附件1）和《学校考核评分表》（附件2）一式两份交市教育局人事处。
2.对见习期已满、考核合格的新教师予以转正定级；对见习期间病、事假累计超过一个月的人员，顺延见习期；对见习期考核不合格的人员，经所在单位讨论，报相关部门批准，予以解聘。

附件：
1.高等学校毕业生见习期考核鉴定表
2.学校考核评分表

泰州市教育局
2024年8月5日

附件1

高等学校毕业生见习期
考 核 鉴 定 表

姓    名
工作单位
填表时间

	姓 名

	性 别

	出生年月日

	民 族

	所学专业及学习年限

	何时入党（团）

	毕业学校及时间

	见习试用期起止时间
	自      年      月      日至      年      月      日

	自我鉴定：

	所在单位考核鉴定意见：

单位负责人：（签字盖章）
                                                           年      月      日

	同意按期转正的理由或延长转正的原因：

                        批准单位（盖章）
                                                        年      月      日

	备注：

	说明：考核鉴定内容包括：
一、思想方面：政治思想表现，劳动和工作态度，思想政策水平、组织纪律，群众关系，受过何种表扬、批评。
二、业务方面：专业基础理论在实际工作中运用如何，做出了哪些突出成绩，有哪些合理化建议，有何特长。

附件2
学校考核评分表
学校(盖章)：                                             被考核人：
	项目
	考  核  内  容
	得分

	师德师风
（30分）
	积极参加学校组织的政治学习和集体活动

	热爱学生，工作有事业心和责任感

	关心集体、服从学校工作安排

	学法守法、遵章守纪，为人师表，团结协作

	遵守教师职业道德的规定

	教育教学能力
(50分）
	教学
目标
（5）
	目标准确、清晰、具体，能符合学生的实际

	能在适当的时机用适当方式向学生告知学习任务

	教学
活动
（15）
	依据目标，创设情境，组织定向、连续、系统的学习活动；指导有针对性、启发性

	挖掘教材内涵，能由浅入深、循序渐进

	应变能力强，能机智处理课堂问题

	教学
方法
（15）
	根据教学内容选用恰当教法，通过互动指导学生学习

	能处理好教材的难点，突出重点，释除疑点

	板书工整，布局合理，设计科学

	从教学实际出发，选择具有实效的教学手段

	课堂
文化
（5）
	学生和教师积极参与评价活动，教师对学生有适度的激励，注重创设尊重学生观点、问题的氛围环境

	激励学生对已有知识、观点的质疑

	提问、练习和作业布置切合学生实际

	教学
效果
（10）
	学生的学习结果所体现出的教学目标达成度，学习风气好，学习兴趣浓

	学生有充足的时间积极参加学习活动，能通过手脑口并用的智能活动获取知识，发展能力

	学生掌握一定的方法并能灵活运用，能主动发现和提出问题，并能尝试解决问题

	同行座谈（10分）：

	学生家长
问卷调查（10分）
	         满意率                          分值
         90％以上                        10分
         90％～85％                      8分
         84％及其以下的满意率，原则上一票否决

	综 合 得 分

8